
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της αριθμ. 1417/14-10-1980 (ΦΕΚ τ.Δ’
623/10-11-1980), απόφασης κήρυξης ως αναδα-
σωτέας έκτασης στη θέση «Ντρουλέϊκα - Καρότσε-
βα» της τ.κ. Μύλων, δ.ε. Λέρνας του Δήμου Άργους - 
Μυκηνών Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας.

2 Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 4212/24-7-2003 
(ΦΕΚ Τ/Δ 906/26-8-2003) απόφασης αναδάσωσης 
Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 
635,99 τ.μ., λόγω πλάνης που βρίσκεται στη θέση 
«Άγιος Γεώργιος» Τοπικής Κοινότητας Σκάλας Δη-
μοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου Κεφα-
λονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς.

3 Μερική ανάκληση της αριθμ. 2335/03-11-2011 
(ΦΕΚ 530/Δ΄/2011) απόφασης περί κήρυξης 
έκτα σης ως αναδασωτέας, για τμήμα Α εμβαδού 
5413,78 τ.μ. με στοιχεία (2,3,4... 15,24,25...28,2) 
στη θέση «ΦΡΑΓΚΟΥ ΡΕΜΑ» Τ.Κ Άνω Βολιμών 
και της αριθμ. 95/24-01-2005 (ΦΕΚ 180 Δ΄/2005) 
απόφασης περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέ-
ας για τμήμα Β εμβαδού 1916,46 τμ με στοιχεία 
(2,16,17...25,26,1,2) στη θέση «ΑΝΔΡΕΑ ΛΟΜΠΑ» 
Τ.Κ Άνω Βολιμών Δήμου Ζακύνθου Π.Ε Ζακύνθου.

4 Εν μέρει ανάκληση των αριθμ. 259/31-01-2012 
(ΦΕΚ 267/Δ΄/30-04-2012) και 171/04-02-2005 
(ΦΕΚ 249/Δ΄/09-03-2005) αποφάσεων περί κήρυ-
ξης έκτασης ως αναδασωτέας, για τμήμα εμβα-
δού 24415,41 τ.μ. με στοιχεία (142,143,144,145,
71,70,69,73,74,75...85,86,142) στη θέση «Ψηλό 
Περνάρι» Τ.Κ Βασιλικού Δήμου Ζακύνθου Π.Ε Ζα-
κύνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 70730 (1)

  Ανάκληση της αριθμ. 1417/14-10-1980 (ΦΕΚ τ.Δ’
623/10-11-1980), απόφασης κήρυξης ως αναδα-
σωτέας έκτασης στη θέση «Ντρουλέϊκα - Καρό-
τσεβα» της τ.κ. Μύλων, δ.ε. Λέρνας του Δήμου 
Άργους-Μυκηνών Περιφερειακής Ενότητας Αρ-
γολίδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ τ.Α’ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α’ 232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ’ 278/
7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α’ 47/
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

6. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαΐου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 172

2099

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.05.04 09:56:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2100 Τεύχος Δ’ 172/02.05.2018

διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄ 59/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση............ 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 
παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 35 
παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α’ 
289/29-12-1979) "Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας" και όπως ισχύει.

9. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α’ 303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚτ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμι-
ση............Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις».

11. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ)85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

12. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α) 105545/534/
1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

13. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

14. Την αριθμ.1417/14-10-1980 (ΦΕΚ τ.Δ’ 623/
10-11-1980) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης του Νομάρχη Αργολίδας μαζί με το από 12-7-1980 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:20000 του Τεχνο-
λόγου Δασοπονίας Δημητρίου Στέγγου που τη συνοδεύει.

15. Την αριθμ. Δ.Υ./15-2-2018 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» του δα-
σολόγου Γεωργίου Πολίτη και της δασοπόνου Κωνστα-
ντίνος Μπεξή της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

16. Την αριθμ. 34709/15-2-2018 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της Δι-
εύθυνσης Δασών Αργολίδας.

17. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 1417/14-10-1980 (ΦΕΚ τ.Δ’ 
623/10-11-1980) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας στη θέση «Ντρουλέϊ-
κα - Καρότσεβα» της τ.κ. Μύλων, δ.ε. Λέρνας του Δήμου 
Άργους-Μυκηνών Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας 
συνολικού εμβαδού Ε=1335 στρεμμάτων (ιδιωτική δασι-
κή έκταση 1105 στρέμματα και 250 στρέμματα δημόσια 
δασική έκταση) όπως απεικονίζεται στο από 12-7-1980 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:20000 που συ-
νέταξε ο Τεχνολόγος Δασοπονίας Δημήτριος Στέγγος, 
θεωρημένο από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δα-
σών Αργολίδας που τη συνοδεύει και ορίζεται από τα 
περιμετρικά στοιχεία: Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Α.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται Διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-
λέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-
χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 
πραγματοποίηση της ανάκλησής της όπως προβλέπεται 
και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 4280/2014 
και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-
γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α’ 8/
9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 2 Απριλίου 2018

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Ι

 Αριθμ. οικ. 59279 (2)

Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 4212/24-7-2003 
(ΦΕΚ Τ/Δ 906/26-8-2003) απόφασης αναδάσω-
σης Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμ-
βαδού 635,99 τ.μ., λόγω πλάνης που βρίσκεται 
στη θέση «Άγιος Γεώργιος» Τοπικής Κοινότητας 
Σκάλας Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων Δή-
μου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/1979) «περί προστασίας δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως 
έχει αντικατασταθεί με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ τ.Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών. Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63./2005 (ΦΕΚ τ.Α΄ 
98/2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3 852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα αριθμ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α’ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης -Καταπολέμηση Γρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2101Τεύχος Δ’ 172/02.05.2018

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2107).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ)168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992, 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την υπ’ αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την αριθμ. 4212/24-7-2003 (ΦΕΚ Τ/Δ 906/26-8-2003)
απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως ισχύει σήμερα, 
με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα λόγω αποψί-
λωσης, έκταση εμβαδού 2.073,76 τ.μ.

10. Την αριθμ. 86679/1-10-2012 αίτηση θεραπείας του 
Κουρκουμέλη Παναγή του Βασιλείου, προς τη Δ/νση 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. 
και Ι. κατά της αριθμ. 4212/24-7-2003 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 906/
26-8-2003) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν.

11. Την αριθμ. πρωτ. 279243/6-11-2017 έκθεση ει-
σήγησης του Δασολόγου της Δ/νσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. Παναγιώτη 
Σμηλιωτόπουλου «περί εν μέρει ανάκλησης της αριθμ. 
4212/24-7-2003 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 906/26-8-2003) απόφασης 
αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως ισχύει σήμερα, για έκταση 
εμβαδού 635,99 τ.μ επειδή δεν είχε δασική μορφή και 
κατά πλάνη περί τα πράγματα κηρύχθηκε ως αναδασω-
τέα με την ανωτέρω απόφαση», καθώς και την σύμφωνη 
γνώμη του Δ/ντή Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 
της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι.

12. Την αριθμ. 280777/7-11-2017 δ/γή Δ/νσης Συντονι-
σμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. προς 
τη Δ/νση Δασών Κεφ/νιάς για τη σύνταξη της παρούσας, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την αριθμ. 4212/24-7-2003 
(ΦΕΚ τ.Δ΄ 906/26-8-2003) απόφαση αναδάσωσης 
Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως ισχύει σήμερα, για την έκταση εμβα-
δού 635,99 τ.μ, η οποία βρίσκεται στη θέση «Άγιος 
Γεώργιος» Τοπικής Κοινότητας Σκάλας Δημοτικής Ενό-
τητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/
νιάς η οποία δεν είχε δασική μορφή και κατά πλάνη 
περί τα πράγματα κηρύχθηκε ως αναδασωτέα με την 
ανωτέρω απόφαση.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας. 1:5000 με 
αριθμ. 6145/2 και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δασωμένη έκταση
Δυτικά: Με δασωμένη έκταση
Βόρεια: Με δασωμένη έκταση
Νότια: Με δασωμένη έκταση
Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ τ.Α 98/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 21 Μαρτίου 2018

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2102 Τεύχος Δ’ 172/02.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2103Τεύχος Δ’ 172/02.05.2018

 Αριθμ. 703 (3)

Μερική ανάκληση της αριθμ. 2335/03-11-2011 
(ΦΕΚ 530/Δ΄/2011) απόφασης περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, για τμήμα Α εμβαδού 
5413,78 τ.μ. με στοιχεία (2,3,4... 15,24,25...28,2) 
στη θέση «ΦΡΑΓΚΟΥ ΡΕΜΑ» Τ.Κ Άνω Βολιμών 
και της αριθμ. 95/24-01-2005 (ΦΕΚ 180 Δ΄/2005) 
απόφασης περί κήρυξης έκτασης ως αναδασω-
τέας για τμήμα Β εμβαδού 1916,46 τμ με στοιχεία 
(2,16,17...25,26,1,2) στη θέση «ΑΝΔΡΕΑ ΛΟΜΠΑ» 
Τ.Κ Άνω Βολιμών Δήμου Ζακύνθου Π.Ε Ζακύνθου. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση....Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλ-
λες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Την αριθμ. 107143/1057/18-9-2003 διαταγή Υφυ-
πουργού Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Την αριθμ. 2335/03-11-2011 απόφαση (ΦΕΚ 530 Δ΄/
2011), περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, στη θέση 
«ΦΡΑΓΚΟΥ ΡΕΜΑ» Τ.Κ. Άνω Βολιμών Δήμου Ζακύνθου 
Π.Ε. Ζακύνθου και την αριθμ. 95/24-01-2005 (ΦΕΚ 180 
Δ΄/2005) απόφαση περί κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας, στη θέση «ΑΝΔΡΕΑ ΛΟΜΠΑ» Τ.Κ. Άνω Βολιμών 
Δήμου Ζακύνθου Π.Ε. Ζακύνθου.

9. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14.04.2014) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσω-
τερικών».

10. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 

(ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Ο.Δ 250/26-05-2017).

11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α’ 47) 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-

τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

12. Την αριθμ. 432/14-02-2018 θετική εισήγηση της 

Δ/νσης Δασών Ν. Ζακύνθου, με την οποία προτείνεται η 

μερική ανάκληση της αριθμ. 2335/03-11-2011 (ΦΕΚ 530/

Δ΄/2011) απόφασης περί κήρυξης έκτασης ως αναδα-

σωτέας για τμήμα Α εμβαδού 5413,78 τ.μ. με στοιχεία 

(2,3,4... 15,24,25...28,2) στη θέση «ΦΡΑΓΚΟΥ ΡΕΜΑ» Τ.Κ 

Άνω Βολιμών και της αριθμ. 95/24-01-2005 (ΦΕΚ 180 

Δ/2005) απόφασης για τμήμα Β εμβαδού 1916,46 τμ 

με στοιχεία (2,16,17...25,26,1,2) στη θέση «ΑΝΔΡΕΑ 

ΛΟΜΠΑ» Τ.Κ Άνω Βολιμών Δήμου Ζακύνθου Π.Ε. Ζα-

κύνθου» όπως απεικονίζεται και στο συνημμένο από-

σπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ αριθμ. 6164.2 κλίμακας 1:3000, 

αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την αριθμ. 2335/03-11-2011 

(ΦΕΚ 530/Δ΄/2011) απόφαση περί κήρυξης έκτασης 

ως αναδασωτέας για τμήμα Α Εμβαδού 5413,78 τμ με 

στοιχεία (2,3,4... 15,24,25...28,2) στη θέση «ΦΡΑΓΚΟΥ 

ΡΕΜΑ» Τ.Κ. Άνω Βολιμών και την αριθμ. 95/24-01-2005 

(ΦΕΚ 180 Δ/2005) απόφαση για τμήμα Β εμβαδού 

1916,46 τμ με στοιχεία (2,16,17...25,26,1,2) στη θέση 

«ΑΝΔΡΕΑ ΛΟΜΠΑ» Τ.Κ Άνω Βολιμών Δήμου Ζακύνθου 

Π.Ε Ζακύνθου» όπως απεικονίζεται και στο συνημ-

μένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ αριθμ. 6164.2 κλίμακας 

1:3000 οι οποίες κατά πλάνη περί τα πραγματικά περι-

στατικά κηρύχθηκαν ως αναδασωτέες με τις ανωτέρω 

αποφάσεις.

Οι ανωτέρω εκτάσεις εμφανίζονται στο απόσπασμα 

φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ με αριθμ. 6164.2 κλίμακας 1:3000 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 

αυτής και ορίζονται ως εξής:

Βόρεια: Μη δασική έκταση

Νότια: Αναδασωτέα έκταση

Ανατολικά: Μη δασική έκταση - Αναδασωτέα έκταση

Δυτικά: Μη δασική έκταση

Κατά τα λοιπά οι αριθμ. 2335/03-11-2011 (ΦΕΚ 530/Δ΄/

2011) και 95/24-01-2005 (ΦΕΚ 180 Δ΄/2005) Αποφάσεις 

κήρυξης ισχύουν ως έχουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ζάκυνθος, 28 Μαρτίου 2018

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2104 Τεύχος Δ’ 172/02.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2105Τεύχος Δ’ 172/02.05.2018

 Αριθμ. 658 (4)

Εν μέρει ανάκληση των αριθμ. 259/31-01-2012 
(ΦΕΚ 267/Δ΄/30-04-2012) και 171/04-02-2005 
(ΦΕΚ 249/Δ/09-03-2005) αποφάσεων περί κή-
ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για τμήμα Εμ-
βαδού 24415,41 τ.μ. με στοιχεία (142,143,144,
145,71,70,69,73,74,75...85,86,142) στη θέση «Ψη-
λό Περνάρι» Τ.Κ Βασιλικού Δήμου Ζακύνθου Π.Ε 
Ζακύνθου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΙΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση.... Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλ-
λες διατάξεις»,

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Την αριθμ. 107143/1057/18-9-2003 διαταγή Υφυ-
πουργού Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις αριθμ. 259/31-01-2012 (ΦΕΚ 267/Δ΄/30-04-2012) 
και 171/04-02-2005 (ΦΕΚ 249 Δ΄ 09-03-2005) αποφάσεις 
περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας

9. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14.04.2014) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσω-
τερικών».

10. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Ο.Δ 250/26-05-2017).

11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α’ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

12. Την αριθμ. 136255/683/07-03-2016 (ΦΕΚ 767 Β’ 
22-03-2016) υπουργική απόφαση περί καθορισμού λε-
πτομερειών εφαρμογής της διάταξης του άρθρου 67 
ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 39 
ν. 4280/2014.

13. Την αριθμ 133/16-01-2018 θετική εισήγηση της 
Δ/νσης Δασών Ν. Ζακύνθου, με την οποία προτείνε-
ται η μερική ανάκληση των αριθμ. 259/31-01-2012 

(ΦΕΚ 267/Δ΄/30-04-2012) και 171/04-02-2005 (ΦΕΚ 249 Δ΄ 
09-03-2005) Αποφάσεων περί κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας, για τμήμα Εμβαδού 24415,41 τμ με στοιχεία 
(142,143,144,145,71,70,69,73,74,75...85,86,142) στη θέση 
«Ψηλό Περνάρι» Τ.Κ Βασιλικού Δήμου Ζακύνθου Π.Ε. Ζα-
κύνθου όπως απεικονίζεται και στο συνημμένο απόσπα-
σμα χάρτη Γ.Υ.Σ αριθμ. 6177/8 κλίμακας 1:2500 σύμφωνα 
με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014 διότι η έκταση 
σύμφωνα με την 382/14-03-2017 πράξη χαρακτηρισμού 
(ΑΔΑ 69ΝΞΟΡ1Φ-ΞΙ3) έχουσα δασικό χαρακτήρα στην 
σημερινή της μορφή, κατά την έννοια της παραγράφου 
2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 (ως ισχύει) και επειδή 
εμφανίζεται με αγροτική μορφή στις Α/Φ έτους λήψης 
1945 (ή εφόσον αυτές δεν είναι ευκρινείς του έτους 1960) 
και πληρούνται οι προϋποθέσεις που τίθενται στο άρθρο 
67 του ν. 998/1979 (ως ισχύει), ΔΕΝ ΥΠΑΓΕΤΑΙ στις δια-
τάξεις της Δασικής Νομοθεσίας κατά τα οριζόμενα στο 
δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 67 του 
ν. 998/1979. Για την εφαρμογή της διάταξης του άρθρου 
67 του ν. 998/1979 εκδίδεται απόφαση του Γ.Γ. ΑΔΠΔΕΙ 
η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει τις αριθμ. 259/31-01-2012 
(ΦΕΚ 267/Δ΄/30-04-2012) και 171 /04-02-2005 (ΦΕΚ 249 
Δ΄ 09-03-2005) αποφάσεις περί κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας, για τμήμα εμβαδού 24415,41 τμ με στοιχεία 
(142,143,144,145,71,70,69,73,74,75...85,86,142) στη θέση 
«Ψηλό Περνάρι» Τ.Κ Βασιλικού Δήμου Ζακύνθου Π.Ε Ζα-
κύνθου όπως απεικονίζεται και στο συνημμένο απόσπα-
σμα χάρτη Γ.Υ.Σ αριθμ. 6177/8 κλίμακας 1:2500 σύμφωνα 
με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014 διότι η έκταση 
έχουσα δασικό χαρακτήρα στην σημερινή της μορφή, 
κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του
ν. 998/1979 (ως ισχύει) και επειδή εμφανίζεται με αγρο-
τική μορφή στις Α/Φ έτους λήψης 1945 (ή εφόσον 
αυτές δεν είναι ευκρινείς του έτους 1960) και πληρού-
νται οι προϋποθέσεις που τίθενται στο άρθρο 67 του 
ν. 998/1979 (ως ισχύει), ΔΕΝ ΥΠΑΓΕΤΑΙ στις διατάξεις 
της Δασικής Νομοθεσίας κατά τα οριζόμενα στο δεύ-
τερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 67 του 
ν. 998/1979.

Η ανωτέρω έκταση εμφανίζεται στο απόσπασμα 
φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ με αριθμ. 6177/8 κλίμακας 1:2500 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και ορίζεται ως εξής:

Βόρεια: Αναδασωτέα έκταση 
Νότια: Αναδασωτέα έκταση-Μη δασική έκταση
Ανατολικά: Αναδασωτέα έκταση-Μη δασική έκταση 
Δυτικά: Αναδασωτέα έκταση
Κατά τα λοιπά οι αριθμ. 259/31-01-2012 (ΦΕΚ 267/Δ΄/

30-04-2012) και 171/04-02-2005 (ΦΕΚ 249 Δ΄ 09-03-2005) 
αποφάσεις κήρυξης ισχύουν ως έχουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ζάκυνθος, 21 Μαρτίου 2018

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2106 Τεύχος Δ’ 172/02.05.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001720205180008*


